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ВСТУП

Сучасні ринкові умови господарювання змушують підприємства шукати шляхи

підвищення їх результативності, покращення умов діяльності, посилення

інноваційної складової та підвищення соціальної відповідальності. Один з шляхів їх

економічного зростання, інноваційного розвитку, технічного переоснащення тощо є

їх реорганізація у господарські об’єднання, структура яких складається із

виробничого, моніторингового, торговельного, науково-дослідного, фінансового

блоків.

Забезпечення господарських об’єднань ресурсами, створення передумов для їх

розвитку та конкурентоспроможності реалізується у процесі інвестиційної

діяльності. Для гарантування обґрунтованих умов її розвитку, формування

сприятливого клімату та підвищення рівня прийняття інвестиційних рішень слід

приділити увагу теоретичним основам та методологічно-методичному

інструментарію нормативного впливу на інвестиційну діяльність господарських

об’єднань.

Проблеми нормативного впливу на інвестиційну діяльність підприємств та

господарських об’єднань, зокрема, досліджувалися і ґрунтовно описані у працях

таких вітчизняних і зарубіжних науковців, як І.Алєксєєв, І.Бланк, В. Геєць,

Л.Гітман, М.Джонк, О. Другов, С. Захарін, Дж. Кейнс, В.Козик, Є. Крикавський,

О.Кузьмін, Т.Майорова, О. Мельник, М. Одрехівський, А. Пересада, О. Пирог,

А.Череп, Н. Чухрай, У. Шарп, Л. Шкварчук та інших. У роботах цих авторів

розкрито сутність та різновиди інвестицій, значення інвестиційної діяльності для

розвитку підприємств, методологічний інструментарій аналізування інвестиційної

діяльності, тощо.

Водночас необхідно відзначити недостатність теоретичних доробок та

практичних рекомендацій щодо державно-нормативного управління інвестиційною

діяльністю господарських об’єднань. Досліджень потребують економіко-

організаційні засади, методологічні основи законодавчої бази у сфері управління
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інвестиційною діяльністю господарських об’єднань; послідовність, принципи,

організаційне забезпечення контролювання інвестиційної діяльності господарських

об’єднань зі сторони органів державного управління; підхід до аналізування

інвестиційної діяльності господарських об’єднань тощо. Ці завдання зумовлюють

актуальність вибору теми дисертаційної роботи.

Тема дисертаційної роботи відповідає напряму кафедри фінансів

Національного університету «Львівська політехніка» «Проблеми управління

процесами капіталізації в умовах інноваційного розвитку підприємств» (номер

державної реєстрації 0112U000799). Зокрема під час написання розділу 3

«Управління капіталізацією підприємств в умовах здійснення інноваційної

діяльності», підрозділу 3.4 «Контролювання інвестиційно-інноваційної діяльності

господарських об’єднань», у якому дисертантом досліджено міжінституціональну

взаємодію у процесі створення та функціонування господарських об’єднань. (акт

впровадження від 11.04.2016р.). Матеріали наукового дослідження дисертанта

використано під час розроблення держбюджетної теми Національного університету

«Львівська політехніка» ДБ/87ВГС (номер державної реєстарції 0104U002289,

затверджена рішенням НТР Національного університету „Львівська політехніка”,

протокол № 4 від 24.04.2003 р.), у межах якої автором проаналізовано банківський

сектор економіки, як чинник інноваційного розвитку виробничо-господарських

структур, праналізовані банківські та парабанківські установи, як форма

інституціональних інновацій у виробничо-господарських структурах, визначені

державні органи управління – учасники механізму інноваційного розвитку. (акт

впровадження від 11.04.2016р.)

Метою дисертаційної роботи є розроблення теоретико-методичних положень та

практичних рекомендацій щодо державно-нормативного управління інвестиційною

діяльністю господарських об’єднань. Для досягнення мети були поставлені такі

завдання:

розвинути категорійний апарат у сфері управління інвестиційною діяльністю,

уточнити класифікаційні ознаки та притаманні їм види інвестицій;

удосконалити методологічний інструментарій аналізування інвестиційної
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діяльності господарських об’єднань шляхом її оцінювання відповідно до

структурних блоків господарських об’єднань;

виділити групи законодавчих актів згідно рівня їх впливу на інвестиційну

діяльність господарських об’єднань, що передбачає можливість використання

інструменти внутрішнього (у середині об’єднання) та державного рівнів управління;

розвинути методологічні основи законодавчої бази шляхом окреслення

напрямів її удосконалення за визначеними групами впливу на інвестиційну

діяльність господарських об’єднань;

удосконалити механізм нормативного контролювання інвестиційної діяльності

господарських об’єднань через усунення проблем, що пов’язані із недоліками його

інформаційного забезпечення та фрагментарним характером здійснення;

розробити напрями реалізації державно-нормативного управління

інвестиційною діяльністю господарських об’єднань, що передбачає провідний

нормативний вплив Фонду державного майна, координаційну роль Департаменту

інвестиційно-інноваційної політики та розвитку державно-приватного партнерства,

удосконалену у зв’язку із цим модель міжінституційної взаємодії та функціональний

розподіл;

здійснити моделювання розвитку інвестиційної діяльності господарських

об’єднань, що передбачає прогнозування економічного зростання національної

економіки внаслідок інвестування у відповідні інституційні блоки.

Об'єктом дослідження є інвестиційна діяльність господарських об’єднань.

Предметом дослідження є теоретико-методичні засади та практичні положення

щодо державно-нормативного управління інвестиційною діяльністю господарських

об’єднань.

Для розв’язання завдань дисертаційної роботи використано такі методи:

теоретичного узагальнення, порівняння, систематизації для формування сутнісних

ознак та притаманних їм видів інвестицій, дослідження сутності та складу

господарських об’єднань, розвитку класифікацій законодавчої бази, уточнення

особливостей державного управління інвестиційною діяльністю господарських

об’єднань (розд. 1, підр. 1.1-1.3, розд. 2, підр. 2.1, розд. 3, підр. 3.2); анкетування,
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опрацювання анкетних даних, інтерв’ювання, фінансового аналізування звітності

для визначення особливостей формування і функціонування господарських

об’єднань (розд. 2, підр. 2.3); економіко-математичного моделювання,

коефіцієнтний аналіз, експертних оцінок для удосконалення послідовності

оцінювання інвестиційної діяльності господарських об’єднань та прогнозування

економічного зростання національної економіки (розд. 2, підр. 2.3, розд. 3, підр. 3.3);

метод аналізу ієрархій, визначення узгодженості експертних оцінок, економіко-

математичного і статистичного аналізу при визначенні чинників важливості впливу

на результативність зовнішнього контролювання інвестиційної діяльності (розд. 3,

підр. 3.3); індукції і дедукції, аналізу і синтезу, систематизації і узагальнення для

удосконалення організаційно-економічного забезпечення інвестиційної діяльності

господарських об’єднань (розділ 3, підр. 3.2) та інші.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у такому:

вперше:

- обґрунтовано напрями реалізації державно-нормативного впливу на

інвестиційну діяльність господарських об’єднань шляхом визначення єдиного

координуючого органа (Департаменту інвестиційно-інноваційної політики та

розвитку державно-приватного партнерства), порядок участі державних органів у

інвестиційному процесі, їх організаційно-функціональні можливості та відповідну

їм модель міжінституційної взаємодії;

удосконалено:

- методологічний інструментарій аналізування інвестиційної діяльності

господарських об’єднань, який, на відміну від наявного, забезпечує аналізування і

оцінювання інвестиційної діяльності кожного із структурних блоків господарських

об’єднань та шляхом використання математичного апарату (експертні оцінки,

нормативний та розрахунково-аналітичний метод) дозволяє інтерпретувати

отримані результати для прийняття управлінських рішень, зокрема щодо виявлення

та результативного використання резервів інвестиційної діяльності господарських

об’єднань;
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- механізм нормативного контролювання інвестиційної діяльності

господарських об’єднань, який, на відміну від існуючого, передбачає удосконалення

організаційного забезпечення контролювання (внаслідок створення

координаційного центру у вигляді комітетів в обласних управліннях та районних

відділеннях Державного казначейства України), формування єдиного

інформаційного простору щодо результатів здійсненої перевірки та забезпечення

єдиного методологічного підходу до проведення та узагальнення результатів цих

спостережень;

- інструментарій моделювання розвитку інвестиційної діяльності

господарських об’єднань, який відрізняється тим, що забезпечує прогнозування

рівня економічного розвитку країни на основі інвестування у різні інституційні

блоки господарських об’єднань;

набуло подальшого розвитку:

- класифікація законодавчо-нормативних інструментів управління

інвестиційною діяльністю господарських об’єднань, в якій, на відміну від існуючої,

визначено інструменти внутрішнього (у середині об’єднання) та державного рівнів

управління та визначено інструменти законодавчого впливу за такими напрямами:

дії на інвестиційну діяльність господарських об’єднань; регламентування

інвестиційного процесу; загальноекономічного управління;

- засади формування законодавчо-нормативної бази щодо управління

інвестиційною діяльністю, які, на відміну від наявних, передбачають розвиток

методологічних основ у напрямках: ініціювання прийняття окремого закону («Про

господарські об‘єднання»); внесення змін до податкового, банківського

законодавства, нормативних документів, які регулюють діяльність

антимонопольного комітету тощо.

- теоретичні положення у сфері управління інвестиційною діяльністю, які, на

відміну від наявних, дозволили розвинути типологію видів інвестицій шляхом

виділення сутнісних ознак за характером змін і завдань управління інвестиційною

діяльністю та залежно від терміну окупності інвестицій.

Практичне значення результатів дисертаційної роботи полягає у розробленні

9

теоретико-методичних засад та практичних положень щодо реалізації державно-

нормативного впливу на інвестиційну діяльність господарських об’єднань;

формуванні рекомендацій із моделювання розвитку інвестиційної діяльності

господарських об’єднань; удосконаленні послідовності аналізування інвестиційної

діяльності господарських об’єднань; удосконаленні методологічних основ

контролювання інвестиційної діяльності господарських об’єднань; розвитку

методологічних основ чинної законодавчої бази і її класифікації та теоретичних

положень у сфері управління інвестиційною діяльністю.

Результати дисертаційної роботи впроваджено на ТзОВ «Росан-Інвест» (акт

впровадження №22/01/15 від 22.01.2015р.), ПАТ «Концерн Хлібпром» (акт

впровадження № 2801-16 від 28.01.2016р.), в Управлінні зовнішньоекономічних

відносин та інвестицій Департаменту економічної політики Львівської міської ради

(акт впровадження № 2303в-8 від 01.02.2016р.), Інституті регіонального розвитку

(акт впровадження № 2 від 15.01.2016р.).

Основні положення дисертаційної роботи використано у навчальному процесі

Національного університету «Львівська політехніка» при викладанні дисциплін

«Фінанси» (для студентів напрямку 6.030503 «Міжнародна економіка»),

«Дослідження ринкових перспектив фінансових посередників» (для студентів

напрямку 6.030508 «Фінанси і кредит») (довідка про впровадження №67-01-824 від

19.04.2016р.).

Основні положення дисертації доповідались та схвалені на таких міжнародних

і всеукраїнських науково-практичних конференціях: Міжнародна науково-

практична конференція «Соціально-економічні дослідження в перехідний період»

(м. Львів, 24 березня 2000р.); науково-практична конференція «Проблеми розвитку

фінансової системи та обліку» (м. Львів, 2000р. 2001р.); науково-практична

конференція «Проблеми розвитку фінансової системи та обліку» (м. Львів, 27-29

березня 2002р.); Всеукраїнська науково – практична конференція «Економічні

проблеми ринкової трансформації України» (м. Львів, 3-4 грудня 2002р).; Y

Міжнародна науково-практична конференція «Маркетинг та логістика в системі

менеджменту» (м. Львів, 7-9 жовтня 2004р.); III Всеукраїнська науково-практична
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конференція аспірантів та молодих вчених «Розвиток фінансово-кредитної системи

України: здобутки, проблеми, перспективи» (м. Львів, 25–26 жовтня 2007р.); VIII

науково-технічна конференція науково-педагогічних працівників «Проблеми та


[…]


Коэффициенты
Стандартная

ошибка
t-

статистика
P-

Значение
Нижние

95%
Верхние

95%
Нижние

95,0%
Верхние

95,0%

Y-пересечение 103,777 11,76164 8,823348 2,54E-06 77,88982 129,6642 77,88982 129,6642

Переменная X 1 0,098629 0,108805 0,906473 0,384113 -0,14085 0,338108 -0,14085 0,338108
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Результати розрахунку параметрів однофакторної регресійної моделі програмою EXCELL (модель № 4)

ВЫВОД ИТОГОВ

Регрессионная статистика

Множественный
R 0,364154

R-квадрат 0,132608
Нормированный
R-квадрат 0,053755
Стандартная
ошибка 12,21669

Наблюдения 13

Дисперсионный анализ

df SS MS F
Значимость

F

Регрессия 1 250,9894 250,9894 1,6817 0,221241

Остаток 11 1641,722 149,2474

Итого 12 1892,711

Коэффициенты
Стандартная

ошибка
t-

статистика
P-

Значение
Нижние

95%
Верхние

95%
Нижние

95,0%
Верхние

95,0%

Y-пересечение 96,52398 13,86047 6,963974 2,38E-05 66,01728 127,0307 66,01728 127,0307

Переменная X 1 0,169378 0,130612 1,296804 0,221241 -0,1181 0,456852 -0,1181 0,456852
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Результати розрахунку параметрів однофакторної регресійної моделі програмою EXCELL (модель № 5)

ВЫВОД ИТОГОВ

Регрессионная статистика

Множественный
R 0,468134

R-квадрат 0,219149
Нормированный
R-квадрат 0,148163
Стандартная
ошибка 11,59124

Наблюдения 13

Дисперсионный анализ

df SS MS F
Значимость

F

Регрессия 1 414,7867 414,7867 3,087204 0,106671

Остаток 11 1477,924 134,3568

Итого 12 1892,711

Коэффициенты
Стандартная

ошибка
t-

статистика
P-

Значение
Нижние

95%
Верхние

95%
Нижние

95,0%
Верхние

95,0%

Y-пересечение 95,83485 10,80121 8,8726 2,41E-06 72,06154 119,6082 72,06154 119,6082

Переменная X 1 0,17215 0,097977 1,757044 0,106671 -0,0435 0,387796 -0,0435 0,387796
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Результати розрахунку параметрів однофакторної регресійної моделі програмою EXCELL (модель №6)

ВЫВОД ИТОГОВ

Регрессионная статистика

Множественный
R 0,14522486

R-квадрат 0,02109026
Нормированный
R-квадрат -0,06790153
Стандартная
ошибка 12,97828024

Наблюдения 13

Дисперсионный анализ

df SS MS F
Значимость

F

Регрессия 1 39,91777 39,91777 0,236991 0,635943

Остаток 11 1852,793 168,4358

Итого 12 1892,711

Коэффициенты
Стандартная

ошибка
t-

статистика
P-

Значение
Нижние

95%
Верхние

95%
Нижние

95,0%
Верхние

95,0%

Y-пересечение 108,9005749 10,98488 9,913682 8,06E-07 84,72302 133,0781 84,72302 133,0781

Переменная X 1 0,046656408 0,09584 0,486817 0,635943 -0,16429 0,257598 -0,16429 0,257598
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Послідовність перевірки параметрів багатофакторної регресійної моделі на

мультиколінеарність

1. Нормалізація змінних та обчислення кореляційної матриці (функція

КОРЕЛЛ програми EXCELL):

Столбец

1

Столбец

2

Столбец

3

Столбец

4

Столбец

5

Столбец

1 1 0,805689 0,80136 0,63385 0,584439

Столбец

2 0,805689 1 0,917894 0,615599 0,45129

Столбец

3 0,80136 0,917894 1 0,702605 0,58429

Столбец

4 0,63385 0,615599 0,702605 1 0,06286

Столбец

5 0,584439 0,45129 0,58429 0,06286 1,000001

2. Знаходження оберненої матриці :

Столбец

1

Столбец

2

Столбец

3

Столбец

4

Столбец

5

Столбец

1 5,551162 -4,95359 4,493182 -3,41115 -3,4197

Столбец

2 -4,95359 12,146 -13,479 4,819724 4,986357

Столбец

3 4,493182 -13,479 19,92857 -8,06953 -7,67987

Столбец

4 -3,41115 4,819724 -8,06953 5,601995 4,181314

Столбец

5 -3,4197 4,986357 -7,67987 4,181314 4,972744

3. Обчислення визначника кореляційної матриці (r), що становив 0,004958. Для

обчислення розрi

2
 застосовувалась формула:

  rmnрозрi ln52
6

1
1

2









 , (Е.1)

де n – кількість спостережень (11);

m – кількість пояснювальних змінних.

У результаті розрахунку визначено, що розрi

2


= 48,64
. Отже, таблiрозрi

22
  , при

рівні достовірності 0,990. Отже, мультиколінеарність у масиві незалежних змінних

відсутня.
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Додаток Е

Прогнозування рівня економічного розвитку на основі інвестування відповідних

блоків господарських об’єднань

Таблиця Е.1

Розрахунок середньорічних темпів зростання інвестицій

ВЕД Середньорічні темпи зростання інвестицій Тісер

2004р 2005р 2006р 2007р 2009р 2010р 2011р 2012р. 2013р.

Фінансова та

страхова

діяльність

112,3 135,5 112,5 159,5 88,2 64,6 78,7 77,3 126,5 106,14

Професійна,

наукова та

технічна

діяльність

119,1 110,2 130,7 133,4 94,2 81,6 127,5 171,3 90,7 109,38

Торгівля і

транспорт,

складське

господарство

тощо

132,78 133,02 112,40 132,03 87,66 58,55 92,25 132,44 72,98 101,14

Примітка: розраховано дисертантом за даними ЮНКТАД

Таблиця Е.2

Розроблення сценаріїв інвестування у господарські об’єднання та відповідних їм

темпів економічного зростання

Сценарії Темпи зростання інвестицій у блоках

господарських об’єднань

Прогнозовані темпи

економічного

зростання, у В1 В2 В3 В4 В5

На рівні інвестування у торговельну сферу

Сценарій 1 100 101,14 100 100 100 111,8982

Сценарій 2 100 100 101,14 100 100 112,0806

Сценарій 3 100 100 100 101,14 100 112,1376

На рівні інвестування фінансового сектору

Сценарій 1 100 106,14 100 100 100 112,5482

Сценарій 2 100 100 106,14 100 100 113,5306

Сценарій 3 100 100 100 106,14 100 113,8376

На рівні інвестування наукової, дослідної та іншої діяльності

Сценарій 1 100 109,38 100 100 100 112,9694

Сценарій 2 100 100 109,38 100 100 114,4702

Сценарій 3 100 100 100 109,38 100 114,9392

Примітка: розраховано дисертантом
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Таблиця Е.3

Розрахунок імовірності досягнення темпів економічного зростання

Прогнозовані темпи

економічного зростання
Розрахунок Імовірність

На рівні інвестування у торговельну сферу

111,8982 ((111,89-100)^2-(57,78*2))/( 111,89-100)^2 0,816291

112,0806 ((112,08-100)^2-(59,84*2))/( 112,08-100)^2 0,820058

112,1376 ((112,13-100)^2-(60,39*2))/(112,13-100)^2 0,819841

На рівні інвестування фінансового сектору

112,5482 ((112,54-100)^2-(20,48*2))/(112,54-100)^2 0,260134

113,5306 ((113,53-100)^2-(27,3*2))/( 113,53-100)^2 0,298235

113,8376 ((113,83-100)^2-(26,35*2))/(113,863-100)^2 0,275226

На рівні інвестування наукової, дослідної та іншої діяльності

112,9694 ((112,96-100)^2-(6,48*2))/(112,96-100)^2 0,077049

114,4702 ((114,47-100)^2-(104,6*2))/(114,47-100)^2 0,999108

114,9392 ((114,93-100)^2-(111,45*2))/(114,93-100)^2 0,998747

Примітка: розраховано дисертантом

Рис. Е.1. Графічне представлення розрахунку імовірності досягнення темпів

економічного зростання
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