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Актуальність теми дисертаційної роботи. В сучасних умовах набуває

гостроти проблема належного забезпечення суб’єктів господарювання

фінансовими ресурсами, що можуть бути спрямовані на реалізацію

капіталомістких довгострокових інвестиційних проектів.

На порядку денному стоїть проблема раціоналізації структури інвестицій,

активізації інвестування у інноваційні продукти та технології. В провідних

державах приріст валового внутрішнього продукту відбувається переважно за

рахунок створення нових знань та впровадження інновацій. Внаслідок цього

розробка та впровадження інновацій є ключовою умовою державної політики

підтримки соціально-економічного розвитку.

Сучасними тенденціями світового розвитку є широке впровадження

досягнень передових інноваційних розробок, що надає імпульс структурним

зрушенням в економіці, стимулюючи виробництво нової наукоємної

високотехнологічної продукції. Переваги інноваційного чинника в забезпеченні

конкурентоспроможності промислових підприємств сьогодні є очевидним, а його

вплив на виробництво – радикальним і комплексним.

Забезпечення господарських об’єднань ресурсами, створення передумов для

їх розвитку та конкурентоспроможності реалізується у процесі інвестиційної

діяльності. Інвестиційна діяльність фінансується переважно за рахунок власних

коштів підприємств і організацій, що можливо в умовах наявності достатнього

обсягу доходів при допустимому рівні інвестиційного ризику.

Для підтримки належного інвестиційного процесу, формування сприятливого

клімату та підвищення рівня прийняття інвестиційних рішень слід дослідити

теоретичні основи та новітній методологічний інструментарій регулюючого

впливу на інвестиційну діяльність господарських об’єднань.

Автором дисертації справедливо відзначено недостатність теоретичних

доробок та практичних рекомендацій щодо державно-нормативного управління

інвестиційною діяльністю господарських об’єднань. Необхідно визначити

економіко-організаційні засади управління інвестиційною діяльністю;

послідовність, принципи, організаційне забезпечення контролювання

інвестиційної діяльності господарських об’єднань зі сторони органів державного

управління; підхід до аналізування інвестиційної діяльності господарських

об’єднань тощо. Це обумовлює актуальність теми дисертаційної роботи.

Ступінь обґрунтованості й достовірності наукових положень, висновків

та рекомендацій, сформульованих у дисертації. Достовірність та

обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у

дисертації, забезпечується завдяки чітко поставленій меті та завданням, вдалою і

продуманою логікою викладення матеріалу, широтою й різноманітністю

опрацьованої здобувачем інформаційної бази, використанням сучасних методів та

інструментарію дослідження.

Дисертаційна робота базується на застосуванні сучасних методів

дослідження (аналізу і синтезу, логічний, семантичного аналізу, абстрагування,

економетричні, статистичні та ін.).

Основні положення роботи, висновки та рекомендації дозволяють визначити

авторську позицію. Глибокий та всебічний теоретичний аналіз досягнень вчених

різних наукових шкіл з питань державного регулювання інвестиційних процесів

дав можливість автору узагальнити підходи до розуміння економічної сутності

інвестиційного ресурсу у межах існуючих теорій і концепцій (теорії циклічності

розвитку, класичної теорії, неокласичної теорії, теорії теорії конкуренції, теорії

постіндустріального суспільства та ін.). Наведено ознаки їх класифікації в сучасній

економічній теорії, визначено системні проблеми стимулювання інвестиційної та

інноваційної активності, розкрито особливості регулювання інвестиційної діяльності

в Україні.

Обґрунтованість і достовірність результатів дослідження підтверджується

також достатньою кількістю публікацій та їх апробацією на міжнародних

науково-практичних конференціях, а також довідками про впровадження

наукових положень та рекомендацій в практику управління економікою.

Наукова новизна дослідження. Наукова новизна дисертаційної роботи

полягає в узагальненні теоретико-методичних положень та розробці науково-

практичних пропозицій з питань удосконалення механізмів державного

регулювання інвестиційної діяльності господарських об’єднань.

Найбільшої уваги заслуговують такі елементи наукової новизни:

1. Обґрунтовано напрями реалізації управлінського впливу на інвестиційну

діяльність господарських об’єднань шляхом певних організаційних змін в

структурі управління органів державної влади, порядок участі державних органів

у інвестиційному процесі, їх організаційно-функціональні можливості та

відповідну їм модель міжінституційної взаємодії.

2. Удосконалено методологічні інструменти оцінювання інвестиційної

діяльності господарських об’єднань, що здатен забезпечити аналіз інвестиційної

діяльності кожного із структурних блоків господарських об’єднань та шляхом

використання економіко-математичного апарату дає змогу інтерпретувати

отримані результати для прийняття управлінських рішень, у тому числі в частині

виявлення та результативного використання резервів інвестиційної діяльності

господарських об’єднань.

3. Розвинуто методологічні положення про механізм моніторингу та

контролю інвестиційної діяльності господарських об’єднань, який передбачає

формування єдиного інформаційного простору щодо результатів здійсненої

перевірки та забезпечення єдиного методологічного підходу до проведення та

узагальнення результатів цих спостережень.

4. Подано новітній інструментарій моделювання розвитку

інвестиційної діяльності господарських об’єднань, який відрізняється тим, що

забезпечує прогнозування рівня економічного розвитку країни на основі

інвестування у різні інституційні блоки господарських об’єднань.

5. Розвинуто положення про порядок формування нормативно-

методологічної бази щодо управління інвестиційною діяльністю, які, на відміну

від наявних, передбачають розвиток методологічних основ у різних напрямках

(ініціювання прийняття окремого закону, внесення змін до податкового,

банківського законодавства, нормативних документів, які регулюють діяльність

антимонопольного комітету тощо).

6. Дістали подальшого розвитку теоретичні положення у сфері

управління інвестиційною діяльністю, в результаті чого розвинуто типологію

видів інвестицій шляхом виділення сутнісних ознак за характером змін і завдань

управління інвестиційною діяльністю та залежно від строку окупності інвестицій.

Практичне значення результатів дисертаційної роботи. Результати

дослідження мають практичне значення, яке полягає в опрацюванні рекомендацій

і пропозицій щодо удосконалення механізму формування ефективного управління

інвестиційною діяльністю господарських об’єднань. Практичне значення

результатів дисертаційної роботи полягає у розробленні теоретико-методичних

засад та практичних положень щодо реалізації управлінського впливу на інвестиційну

діяльність господарських об’єднань; формуванні рекомендацій із моделювання

розвитку інвестиційної діяльності господарських об’єднань; удосконаленні

послідовності аналізування інвестиційної діяльності господарських об’єднань;

удосконаленні методологічних основ моніторингу інвестиційної діяльності

господарських об’єднань.

Результати дисертаційної роботи впроваджено в роботі Управління

зовнішньоекономічних відносин та інвестицій Департаменту економічної

політики Львівської міської ради (акт впровадження № 2303в-8 від 01.02.2016р.),

Інституті регіонального розвитку (акт впровадження № 2 від 15.01.2016р.), а

також на окремих підприємствах. Окремі положення дисертаційної роботи

використано у навчальному процесі Національного університету «Львівська

політехніка» (довідка про впровадження № 67-01-824 від 19.04.2016р.).

Дисертаційна робота, як свідчать представлені документи, відповідає

напряму досліджень кафедри фінансів Національного університету «Львівська

політехніка» «Проблеми управління процесами капіталізації в умовах

інноваційного розвитку підприємств» (номер державної реєстрації 0112U000799),

під час виконання якої дисертанткою досліджено міжінституційну взаємодію у

процесі створення та функціонування господарських об’єднань (акт

впровадження від 11.04.2016 р.).

Результати дисертації використано при виконанні наукової теми

Національного університету «Львівська політехніка» ДБ/87ВГС (номер державної

реєстрації 0104U002289, затверджена рішенням НТР Національного університету

„Львівська політехніка”, протокол № 4 від 24.04.2003 р.), у межах якої автором

проаналізовано банківський сектор економіки, як чинник інноваційного розвитку

виробничо-господарських структур, проаналізовані банківські та парабанківські

установи як форма інституціональних інновацій у виробничо-господарських

структурах, визначені державні органи управління – учасники механізму

інноваційного розвитку (акт впровадження від 11.04.2016 р.).

Повнота викладення наукових положень та висновків у опублікованих

працях. Основні наукові результати доповідалися та отримали схвальні відгуки

на міжнародних та всеукраїнських наукових та науково-практичних

конференціях.

За темою дисертаційної роботи опубліковано 23 наукових праці (з них 13

одноосібних), у тому числі 6 наукових праць у фахових виданнях, 1 стаття у

виданні, яке включене до наукометричних баз даних, 1 стаття у науковому

періодичному виданні іноземної держави. Загальний обсяг публікацій становить

5,96 др. ар., з яких особисто автору належить 4,74 др. ар.

В оприлюднених наукових працях основні положення дисертаційної роботи

висвітлено з достатньою повнотою. Текст автореферату адекватно відображає

основні результати проведеного дослідження.

Зміст та оформлення дисертації. Аналіз змісту дисертації дає підставу

стверджувати, що поставлені в роботі наукові завдання вирішено з урахуванням

задекларованого предмету наукового дослідження, мету досягнуто. Дисертація

являє собою завершену наукову працю.

Робота оформлена відповідно до вимог, встановлених Міністерством освіти і

науки України.

Тема та зміст дисертації відповідає окремим напрямам досліджень,

наведеним у паспорті спеціальності 08.00.03.

Дискусійні положення та недоліки дисертаційної роботи. В цілому

дослідження виконане на достатньо високому рівні, але за змістом дисертаційної

роботи є низка зауважень та дискусійних положень, а саме:

1. У назві дисертації використано словосполучення «державно-

нормативне управління», яке не є поширеним у науковій економічній літературі.

Окрім того, предметом дослідження автор задекларував теоретико-методичні

засади та практичні положення щодо державно-нормативного управління

інвестиційною діяльністю господарських об’єднань. Відтак, було б доцільно дати

чітке визначення поняттю «державно-нормативне управління» з точки зору

різних наук (філософії, політології, державного управління, історії держави і

права, правознавства, економіки), а також подати узагальнене визначення у

висновках дисертації. Ми не заперечуємо проти збагачення економічної науки

новими поняттями, а також проти проведення міждисциплінарних досліджень з

проблематики управління інвестиційною діяльністю, але було б доцільно, аби

автор подав чітке тлумачення тих або інших запозичених з інших наук термінів

(понять), а також обґрунтовував – чому неможливе або недоцільне вживання

традиційних для економічної науки термінів (понять).

2. Використання слова «нормативне» у словосполученні «державно-

нормативне управління» ми вважаємо зайвим. На сторінці 55 рукопису автор

наводить власне трактування поняття «державно-нормативне управління

інвестиційною діяльністю», під яким пропонує розуміти «управлінський

організуючий вплив шляхом використання повноважень виконавчої влади через

виконання законів, здійснення управлінських функцій спрямованих на

дотримання норм, стандартів, визначених правил здійснення інвестиційної

діяльності тощо з метою забезпечення реалізації державної політики у

інвестиційній сфері тощо». На нашу думку, таке обґрунтування не свідчить про

доцільність застосування словосполучення «державно-нормативне управління»,

оскільки здійснюючи державне управління (реалізуючи управлінський процес),

органи державної влади посилаються на певні правові норми (правові приписи), а

державне управління взагалі націлене або на дотримання правових норм, або на

досягнення певних характеристик явищ чи процесів, що закріплені в правових

актах (в системі правових норм). Відтак, слово «нормативне» вказує на спосіб

здійснення державного управління, але не характеризує його зміст та функції.

Приміром, в Україні обов’язок органів державної влади здійснення

управлінського процесу на основі правових норм регламентовано приписом ч.2

ст.19 Конституції України.

3. Серед елементів наукової новизни автором задекларовано, що в

результаті проведеного дослідження набули подальшого розвитку засади

формування законодавчо-нормативної бази щодо управління інвестиційною

діяльністю, а також класифікація законодавчо-нормативних інструментів

управління інвестиційною діяльністю господарських об’єднань. На наш погляд,

формування законодавчо-нормативної бази та класифікація законодавчо-

нормативних інструментів не є завданням економічної науки. Окрім того, у

правовій науці частіше використовується словосполучення «нормативно-правова

база». На наш погляд, досліднику-економісту доцільніше було вказати про

розробку специфічного інструментарію або організаційно-управлінських

механізмів формування інвестиційної політики, внесення пропозицій щодо

удосконалення та імплементації певної нормативно-правової бази.

4. У вступі дисертації та у авторефераті не подано інформації про

конкретні напрями та результати використання науково-практичних (прикладних)

пропозицій або рекомендацій автора в роботі органу державної влади, наукової

інституції, підприємств.

5. У параграфі 2.1 автор переважно цитує норми законодавчих та інших

нормативно-правових актів, а також подає перелік окремих нормативно-правових

актів у сфері регулювання інвестиційної діяльності, що на нашу думку є зайвим,

оскільки не стосується предмета економічної науки.

6. У параграфі 2.2 наведено результати аналізу інвестиційного процесу в

Україні, який починається із викладення процесів іноземного інвестування. На

наш погляд, було б доцільно спочатку дати оцінку загальним тенденціям

інвестиційної діяльності за рахунок усіх джерел інвестицій, а вже потім наводити

тенденції іноземного інвестування. Окрім того, слід взяти до уваги, що іноземні

інвестиції займають приблизно лише 5% у структурі валових інвестицій.

7. На стор. 134 автор наводить рисунок 3.2 «Склад державних органів

управління діяльністю господарських об’єднань», який є дискусійним. Зокрема,

незрозуміло – чому орган «Президент» (правильна назва: «Президент України»)

підпорядкований органу «Верховна Рада України». Також незрозумілою є позиція

дисертанта, що «каталізатором інвестиційної діяльності господарських

об’єднань» є Фонд державного майна, оскільки вказаний орган має досить

обмежений вплив на інвестиційні рішення вже створених господарських

об’єднань. Координатором управлінського впливу на інвестиційну діяльність

автором запропоновано вважати один із структурних підрозділів Міністерства

економічного розвитку і торгівлі України, який не є юридичною особою і не має

власних управлінських повноважень. У поданому рисунку помилково, на наш

погляд, не згадуються інші центральні органи виконавчої влади (Мінрегіонбуд,

Мінагропрод, Міненергетики, МОН та ін.), місцеві державні адміністрації, органи

місцевого самоврядування.

8. На стор. 158 автор пропонує «першочергові кроки із розвитку

інвестиційної діяльності господарських об’єднань», серед яких згадується 3

заходи, спрямовані на внесення змін до окремих законодавчих актів. На наш

погляд, з точки зору економічної науки, розвиток інвестиційної діяльності

можливий не шляхом маніпулювання правовими нормами, тим більше що в

цьому питанні український законодавець має багатий досвід, а через вирішення

питань переважно політичного та економічного характеру: забезпечення високої

привабливості інвестиційного клімату, гарантування повернення інвестицій,

зниження рівня ризиків інвестиційної діяльності, підвищення рівня захисту

іноземних інвестицій, проведення інвестиційно орієнтованої грошово-кредитної

політики, стимулювання нарощування корпоративних та особистих заощаджень у

банківській системі (у тому числі стимулювання депозитів фізичних осіб),

запровадження пільгового оподаткування результатів капіталомістких

інвестиційних проектів, раціоналізація бюджетного фінансування соціальних та

окремих інфраструктурних інвестиційних проектів тощо.

9. Результати моделювання та прогнозування окремих інвестиційних

процесів, наведених у параграфі 3.3, є незрозумілими. Зокрема, у таблиці 3.3

згадано про прогнозування інвестиційної діяльності у виробничій сфері, а у тексті

рукопису на с.169 згадується про прогнозування інвестиційної діяльності сфери

торгівлі. З представлених результатів випливає, що середні індекси інвестицій за

всіма запропонованими сценаріями перевищуватимуть 1, що на нашу думку

видається вельми оптимістичним. Згідно наведених даних, крім того,

прогнозоване річне економічне зростання за усіма запропонованими сценаріями

перевищуватиме 10%, що інтуїтивно видається малоймовірним. Автор вважає, що

«при інвестуванні у господарські об’єднання на рівні середнього темпу зростання

інвестиційної діяльності 109,38% (рівень приросту інвестиційної діяльності у

наукові та дослідній сефрі) та переважному вкладанні коштів у реалізацію

інвестиційних проектів им блоком господарських об’єднань (при сталому темпі

зростання інвестицій у інші блоки) можна очікувати на економічне зростання на

рівні 114,47% із імовірністю 99%». Ми вважаємо оптимізм автора, як мінімум,

необґрунтованим.

10. У рукописі дисертації у посиланнях не проставлені номери сторінок із

джерел, що використовувалися автором.

Не дивлячись на зроблені зауваження, частина з яких є дискусійними, ми

вважаємо, що в цілому представлена робота відповідає встановленим вимогам, є

оригінальною, а зроблені висновки та пропозиції – обґрунтованими і значущими.